³ Mária Krisztiána. A válással kapcsolatos eljárást Grácban, a hercegnő otthonában folytatták le testvére, Ferdinánd főherceg és Porzia gráci nuncius felügyelete alatt. A válásról vö. *Erdély és a Szent-szék*, 177–179 és 184–185.

40.

Bertinoro, 1599. május 5.

*Giovanni Andrea Caligari bertinorói püspök Báthory András bíborosnak
és erdélyi fejedelemmek*

Értesült arról, hogy erdélyi fejedelemmé választották, Zsigmond lemondott, feleségét pedig visszaküldte Grácba. Gratulál, és István király példáját ajánlja a figyelmébe. Úgy tudja, hogy Jan Zamoyskit meggyilkolták. Kéri, erősítse meg vagy cáfolja a hírt. Ha király lesz, ne felejtkezzen el róla.

(ÖStA HHStA Hungarica, Allgemeine Akten, Fz. 134, fol. 5r–6v – m.p. orig.)

Illustrissime et Reverendissime Domine Domine Patrone colendissime
Per litteras certorum hominum et eorum quidem non infimae hostis 28. Aprilis
Gradesca¹ datas² ad nos perlatum est Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem Vestram factam esse principem Transylvaniae.³ Principem vero Sigismundum sponte cessisse, et in Poloniam venisse uxoremque suam Graetium ad fratrem remisisse.⁴ Haec si vera sunt gratulor Illustrissimae et Reverendissimae Dominationi Vestrae et tam ex animo quoque qui maxime. Etenim quidem ei optatius accidere poterat quoque hac mea abiecta fortuna, videre Illustrissimam et Reverendissimam Dominationem Vestram eo dignitatis et potentiae pervenisse, unde facile possit sibi gradum ad regiam dignitatem facere! Et Stefani regis clarissimi et sapientissimi patruī sui quasi vestigiis insistere?⁵ Eademque via et animi magnitudine ad regnum proponere!⁵

Scriptum est praeterea in illis ipsis litteris clarissimum virum, in Zamoscium magnum cancellarium Poloniae a Sboroviis⁶ perpetuis eius inimicis interfactum fuisse.⁷ De iis rebus omnibus ea vera putabo, quam ex litteris Illustrissimae et Reverendissimae Dominationi Vestrae vel lucrum cogovero. Et ut ex animo et quoque maximae caeteri possim, rogo ne gravetur rem totam ad me deferri curare. Simulque reminisci pactorum iam diu inter nos per locum initorum si Illustrissima et Reverendissima Dominatio Vestra unquam ad regnum Poloniae praevenisset eximique amoris, quo me semper prosecta est usque adeo ut etiam a summo pontifice Sixto V.⁸ admirabiles promissionis de me dignitate augenda reputavit. Hac raptim scripsi, et praegaudio certe pactum mihi constans. Quod reliquum est Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae mea obsequia et servitia omnia

¹ Gradište, Horvátország.